SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 885, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017,

resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os requerimentos de Concessão/Renovação do Certificado

de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo I,

conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Ficam DEFERIDOS, em grau recursal, os requerimentos de

Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social

das entidades elencadas no Anexo II, conforme análise contida nas respectivas Notas

Técnicas.

Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses

previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei nº

12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 4º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas

deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do

Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido

prestados à sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos

demonstrativos contábeis e financeiros.

Art. 5º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do cumprimento dos

requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem como dar ampla

publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos estabelecidos

nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de cancelamento do

certificado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

https://www.santosjunior.com.br/Legislacao/decreto824223052014.pdf

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

ANEXO I

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica
Tipo

(Concessão/Renovação)

Período de

Certificação

1 85.780.856/0001-80 Colégio Dom Bosco Rio do Sul/SC 23000.014765/2014-36 2189/2018 Renovação
01/01/2015 a

31/12/2017

2 19.711.332/0001-02 Creche Esperança Belo Horizonte/MG 23000.042531/2017-21 2150/2018 Renovação
06/12/2017 a

06/12/2022

3 05.321.872/0001-75 Missionárias de Santa Terezinha Bragança/PA 23000.010708/2015-69 1964/2018 Renovação
24/08/2015 a

23/08/2018

4 78.118.775/0001-53 Associação Operárias da Imaculada Conceição Cascavel/PR 23000.015114/2015-44 2282/2018 Renovação
05/03/2015 a

04/03/2020

5 49.094.048/0001-03 Associação Paulista de Educação e Cultura São Paulo/SP 23000.008591/2013-91 2326/2018 Renovação
17/11/2012 a

27/11/2014

6 28.577.153/0001-15 Fundação Educacional Rosemar Pimentel Volta Redonda/RJ 23000.009083/2012-40 2018/2018 Concessão 3 (três) anos

7 71.488.928/0001-05 Estatuto da Associação Cristã de Moços de Sorocaba Sorocaba/SP 23000.031195/2017-91 2286/2018 Renovação
01/01/2018 a

31/12/2020

8 44.897.353/0001-01 Instituto Madre Paula Elizabete Cerioli Itapevi/SP 23000.049350/2017-26 2040/2018 Renovação
23/12/2017 a

22/12/2022

9 61.023.156/0001-82 Fundação Educacional Inaciana Padre Sabóia de Medeiros São Paulo/SP 23000.048297/2017-46 2284/2018 Renovação
01/01/2018 a

31/12/2020

10 10.809.838/0001-84 Instituto Profissional Maria Auxiliadora Recife/PE 23000.050029/2017-94 2285/2018 Renovação
29/01/2018 a

28/01/2021

11 01.396.941/0001-59 Associação Beneficente Liberdade e Amor Cássia/MG 23000.034562/2016-28 2319/2018 Concessão 3 (três) anos

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica
Tipo

(Concessão/Renovação)

Período de

Certificação

1 27.097.229/0001-42 Movimento de Educação Promocional  do Espírito Santo Anchieta/ES 71000.000518/2010-71 2107/2018 Renovação
01/01/2010 a

31/12/2014

2 51.778.645/0001-90 Instituto Santa Teresa Lorena/SP 23000.009930/2012-76 1906/2018 Renovação
01/01/2013 a

31/12/2015

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s)
Nota

Técnica

1 27.097.229/0001-42 Movimento de Educação Promocional do Espírito Santo Anchieta/ES 23000.018769/2012-21 2107/2018

2 51.778.645/0001-90 Instituto Santa Teresa Lorena/SP 23000.03057/2017-12 1906/2018

3 28.577.153/0001-15 Fundação Educacional Rosemar Pimentel Volta Redonda/RJ 23000.013531/2014-71 e 23000.000156/2018-23 2018/2018

SILVIO JOSÉ CECCHI

 (Publicação no DOU n.º 245, de 21.12.2018, Seção 1, página 775 )